
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 10 DICEMBRE 2019   

 

 

Oggetto: Conferimento incarico legale per la proposizione del ricorso al TAR PUGLIA contro la Regione Puglia 

avverso e per l’annullamento della Deliberazione di Giunta Regionale n.1734 del 23 settembre 2019 – Assunzione di 

spesa. CIG. Z4F2B1E38F 

 
  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data: 10-12-2019                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  dieci 

del mese di  dicembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 5/2015 del 30 

giugno 2015; 

Premesso che con Delibera del Consorzio n. 3 del 28 marzo  2019, prot. n583/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2019-2021del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4; 

CHE la Regione Puglia con Delibera n.1734 del 23 settembre 2019 ha disposto la nomina di un Commissario ad acta, 

nella persona del Direttore Generale dell’AGER, Avv. Gianfranco Grandaliano, per l’esercizio di poteri sostitutivi 

diretti a:  

- risolvere il contratto di concessione d’uso degli impianti, stipulato tra il Consorzio e SIA; 

- affidare l’incarico per la progettazione definitiva dell’impianto complesso di Contrada Cafiero; 

- presentare istanza alla Regione Puglia diretta ad ottenere i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e 

l’esercizio dell’impianto complesso di Contrada Cafiero 

CHE la Regione Puglia con pec del 9 ottobre 2019 ha notificato al Consorzio la Delibera n.1734/2019; 

RICHIAMATA la deliberazione n.15 del 20 novembre 2019, prot. n.1780, immediatamente eseguibile, con la quale il 

Comitato Esecutivo ha deliberato: 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4 ad incaricare l’Avv. 

Gaetano Callipo per proporre ricorso al TAR Puglia avverso e per l’annullamento della Delibera di Giunta 

Regionale n.1734 del 23 settembre 2019;  

- di dare atto che l’avv. Gaetano Callipo, nato a Gioia Tauro l’ 11 ottobre 1964, con studio legale posto in Gioia 

Tauro - Via Lomoro,144, ha richiesto, quale compenso professionale per l’espletamento dell’incarico de quo, 

una parcella per un importo di € 26.525.67, comprensivo di IVA e Cap;  

- di programmare la spesa complessiva di €. 26.525,67 comprensiva di oneri di legge, come da preventivo 

concordato, in atti d’ufficio, con imputazione di euro 20.000,00 al capitolo 1500 – codice 01.03.02.99.002 - 

Bilancio 2019 “Spese legali”  e euro 6.525.67 al capitolo 1143 – imputandola sul medesimo Bilancio;  

- di demandare al Direttore Generale la liquidazione di eventuali acconti in favore del suddetto legale, nonché di 

rilasciare copia degli atti e ogni altra informazione utile al predetto professionista;  

DATO ATTO che la spesa complessiva di €.26.525,67, comprensiva di c.p.a al 4% ed I.V.A. al 22%, corrisponde al 

compenso per prestazione professionale per  l’espletamento dell’incarico da parte dell’Avv. Gaetano Callipo, in relazione 

al quale deve provvedersi con l’assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

CONSIDERATO CHE:  

- l’articolo 4 del nuovo Codice dei Contratti (d.lgs. 50/2016) dispone che l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, anche se esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso codice, deve avvenire nel 

rispetto dei principii di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;  

- secondo quanto disposto dall’articolo 17, comma 1, lett. d) e dall’allegato IX dello stesso Codice, i servizi di assistenza 

legale, ancorché connessi ad uno specifico affare, non sono sottratti alle disposizioni del Codice in materia di scelta del 

contraente e che gli stessi servizi di assistenza legale siano in tal caso qualificati dalla normativa di derivazione europea 

come appalti di servizi;  

- l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento per 

appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTO lo schema di disciplinare di incarico approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n.15/2015; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici  

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 

 

DETERMINA 

- di impegnare la spesa complessiva di €.26.525,67 comprensiva di cassa avvocati, al 4%, spese generali ex art.13 

( 15% su onorari) e I.VA. al 22%, e di ogni altro onere e spesa, nonché della ritenuta a titolo di acconto che 

dovrà essere effettuata dal Consorzio per l’affidamento dell’incarico all’Avv. nato a Gioia Tauro l’ 11 ottobre 

1964, con studio legale posto in Gioia Tauro - Via Lomoro,144, giusta delibera del Comitato Esecutivo 

n.15/2019, per l’espletamento dell’attività legale da realizzarsi a favore del Consorzio; 

- di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2019;  

- di dare atto che la spesa complessiva di €. 26.525,67 comprensiva di oneri di legge, come da preventivo, in atti 

d’ufficio, trova copertura finanziaria nel bilancio 2019, nel seguente modo euro 20.000,00 al capitolo 1500 – 

codice 01.03.02.99.002 - Bilancio 2019 “Spese legali”  e euro 6.525.67 al capitolo 1143; 

- di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

 

Atto N.60                                                                                                            In data  10/12/2019 

 
OGGETTO: Conferimento incarico legale per la proposizione del ricorso al TAR PUGLIA contro la Regione Puglia 

avverso e per l’annullamento della Deliberazione di Giunta Regionale n.1734 del 23 settembre 2019 – Assunzione di 

spesa. CIG. Z4F2B1E38F 

 
Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 

La spesa complessiva di €.26.525,67,00, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 
1500 

 
20.000,00 

 
2019 

 
60 

  

 
10/12/2019 

 
 

 1143 6.525,67 2019 60 10/12/2019  

 
 
 

Cerignola, 10 dicembre 2019 

 

         

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

            F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 


